
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: ORGANIZZAZIONI COMUNI DEI MERCATI E SISTEMI DI QUALITÀ

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  35627  del  01/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione della DGR n. 47 del 29/01/2024. Bando "FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione,
trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio" approvato con
Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. Approvazione degli elenchi delle domande presentate, delle domande presentate e
non rilasciate, delle domande presentate e correttamente rilasciate e del primo elenco delle domande ammissibili a
finanziamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 41 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12888 02/10/2024



OGGETTO: Attuazione della DGR n. 47 del 29/01/2024. “Bando “FRESCO LAZIO - Misure a 

sostegno delle attività di ristorazione, trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o 

somministrano latte fresco del Lazio” approvato con Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. 

Approvazione degli elenchi delle domande presentate, delle domande presentate e non rilasciate, delle 

domande presentate e rilasciate e del primo elenco delle domande ammissibili a finanziamento. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Organizzazioni Comuni di Mercato e Sistemi di Qualità: 

 VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale Regionale” e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: “Legge di Stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macro-aggregati per le spese.”. 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023 n. 981 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 avente ad oggetto: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

Pagina  2 / 41

Atto n. G12888 del 02/10/2024



amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 2024, n. 200, concernente: “Riaccertamento 

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni.”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 dicembre 2023, n. 853 riguardante il conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale 'Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e pesca, 

foreste al dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01459 del 13 febbraio 2024, con il quale è stato definito l’attuale 

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04916 del 29 aprile 2024 riguardante il conferimento dell'incarico 

di dirigente dell’Area Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità alla dott.ssa Lina 

Selva; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (G.U. n. 192 del 18 agosto 1990) e successive modifiche ed 

integrazioni recanti “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Determinazione n. G00360 del 19 gennaio 2022 con la quale la Direzione Agricoltura, 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste, in attuazione della 

Deliberazione di Giunta n. 923 del 14/12/2021, ha approvato il Bando pubblico a sportello “Nuovo 

Bando BONUS LAZIO KM ZERO (0)”; 

CONSIDERATO che, a chiusura del “Nuovo Bando Bonus Lazio KM (0)”, non tutte le risorse 

impegnate erano state utilizzate ai fini delle concessioni in favore dei beneficiari del bando e che, 

pertanto, residuano euro 3.000.000,00; 

VISTA la DGR n. 47 del 29/01/2024 recante “Bando FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle 

attività di ristorazione, trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano 

latte fresco del Lazio. Criteri e modalità per la concessione del contributo” la quale tra l’altro: 

- stabiliva di finanziare un bando pubblico a sportello, sino ad esaurimento della dotazione

finanziaria, specifico per la misura sopra descritta, utilizzando le risorse residue e non

utilizzate per il bando “Nuovo Bando Bonus Lazio KM (0)”, pari a euro 3.000.000,00;

- individuava i criteri e le modalità per la concessione del contributo;

- stabiliva di affidare alla Società LAZIOcrea S.p.a., l’attivazione del portale per la raccolta e

la registrazione delle domande di aiuto e la liquidazione degli aiuti ammessi a finanziamento

afferenti al Bando in argomento;

VISTA quindi la Determinazione dirigenziale n. G07608 del 10/06/2024 concernente l’approvazione 

del Bando “FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione, trasformazione e del 

commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio” – CUP 

F88C24000060001 e impegno di spesa di euro 3.000.000,00 sul capitolo U0000B21109 in favore di 

LAZIO CREA S.p.A. (codice creditore 164838), esercizio finanziario 2024” 

VISTO il Bando approvato con Determinazione dirigenziale n. G07608 del 10/06/2024 e in 

particolare:  

- l’art. 3 nel quale si stabilisce che la gestione informatizzata delle domande è del tipo” a

sportello “, ovvero che le domande pervenute regolarmente e ritenute ammissibili vengono

Pagina  3 / 41

Atto n. G12888 del 02/10/2024



valutate e liquidate fino alla concorrenza del plafond economico stanziato, pari ad € 

3.000.000,00; 

- l’art. 4 nel quale vengono definite le caratteristiche dell’aiuto;

- l’art. 6 che definisce le modalità di presentazione delle domande (rilascio) sull’applicativo

attraverso la procedura telematica accessibile dal portale regionale al link

https://webapp.regione.lazio.it/frescolazio/ a partire dalle ore 10.00 del giorno 18.06.2024

- l’art. 8 che definisce le modalità di istruttoria;

- l’art. 9 che stabilisce le cause di non ammissibilità;

VISTA la Determinazione n. G09403 del 15/07/2024 avente ad oggetto “Attuazione della DGR n. 47 

del 29/01/2024 recante Bando FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione, 

trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio. 

Criteri e modalità per la concessione del contributo. Approvazione schema convenzione con la 

Società LAZIOcrea S.p.a.”; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G09433 del 16/07/2024 con il quale veniva approvato il 

documento denominato “Check list della domanda di aiuto”, veniva individuato il gruppo di lavoro 

per l’istruttoria delle domande del Bando FRESCO LAZIO prevedendo la partecipazione di alcuni 

dipendenti dell’Area Organizzazioni Comuni di Mercato e Sistemi di Qualità e contestualmente si 

stabiliva di avvalersi, per le fasi di istruttoria, anche del supporto di 4 unità operative individuate fra 

i dipendenti LAZIOcrea S.p.a.; 

CONSIDERATO che lo sportello informatizzato predisposto dalla Società Lazio Crea Spa per la 

raccolta delle domande è stato aperto in data 18/06/2024 alle ore 10:00 e chiuso in data 23/07/2024 

alle ore 10:00 poiché a quella data era stato raggiunto un importo totale di contributi richiesti superiore 

al plafond di € 3.000.000 previsto nel Bando; 

VISTO quindi l’elenco delle domande di aiuto presentate nell’applicativo di gestione del bando, 

contenente il numero complessivo delle domande e, per ciascuna domanda presentata, il codice 

domanda, la ragione sociale dell’impresa richiedente, la quantità di latte fresco, l’importo imponibile 

del prodotto (IVA esclusa) e il contributo richiesto (50% dell’importo imponibile prodotto), elenco 

trasmesso dalla Società LAZIOcrea Spa ai sensi dell’articolo 8 del medesimo bando e allegato alla 

presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato 1); 

CONSIDERATO che alcune delle domande presentate e contenute nell’Allegato 1 non sono state 

correttamente rilasciate nell’applicativo di gestione ai sensi dell’art. 6 del Bando Fresco Lazio; 

VISTO quindi l’elenco delle domande presentate ma non correttamente rilasciate nell’applicativo di 

gestione nei termini stabiliti dal bando e per le quali pertanto non si può procedere con la fase 

istruttoria, elenco che si allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale della stessa (Allegato 2); 

VISTO quindi l’elenco delle domande presentate e correttamente rilasciate nell’applicativo di 

gestione che sono state quindi oggetto della successiva fase di istruttoria per l’ammissibilità a 

finanziamento ai sensi dell’art. 8 del Bando Fresco Lazio, elenco allegato alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato 3); 

VISTO quindi il primo elenco delle domande ammissibili a finanziamento presentato dal gruppo di 

lavoro di cui all’Atto di Organizzazione n. G09433 del 16/07/2024, contenente, per ciascun 

beneficiario, la ragione sociale, il codice domanda, il numero di protocollo della domanda, la data di 

,protocollo domanda, l’importo imponibile del prodotto, il contributo richiesto (50% dell’importo 

imponibile prodotto), l’importo imponibile prodotto ammesso e il contributo ammesso a 

finanziamento, e verificata la disponibilità sul plafond di de minimis (Regolamento UE 2023/2831), 

i codici di registrazione delle concessioni nel registro RNA degli aiuti di Stato (misura CAR RNA 

Pagina  4 / 41

Atto n. G12888 del 02/10/2024



28491) e i codici CUP, estratti dal sistema del Dipartimento per la programmazione e il 

coordinamento della politica economica (DIPE) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, elenco 

allegato alla presente determinazione e facente parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato 

4); 

RITENUTO di: 

- approvare i seguenti elenchi, allegati alla presente determinazione e facenti parte integrante e

sostanziale della stessa

Allegato 1 – Elenco delle domande presentate nell’applicativo di gestione del bando, contenente il 

numero complessivo delle domande e, per ciascuna domanda presentata, il codice domanda, la 

ragione sociale dell’impresa richiedente, la quantità di latte fresco, l’importo imponibile del prodotto 

(IVA esclusa) e il contributo richiesto (50% dell’importo imponibile prodotto); 

Allegato 2 – Elenco delle domande presentate ma non correttamente rilasciate nell’applicativo 

di gestione nei termini stabiliti dal bando e per le quali pertanto non si può procedere con la fase 

istruttoria; 

Allegato 3 – Elenco delle domande presentate e correttamente rilasciate nell’applicativo di 

gestione che sono state quindi oggetto della successiva fase di istruttoria per l’ammissibilità a 

finanziamento, ai sensi dell’art. 8 del Bando Fresco Lazio; 

Allegato 4 – Primo elenco delle domande ammissibili a finanziamento, presentato dal gruppo di 

lavoro di cui all’Atto di Organizzazione n. G09433 del 16/07/2024, contenente, per ciascun 

beneficiario, la ragione sociale, il codice domanda, il numero di protocollo della domanda, la data di 

,protocollo domanda, l’importo imponibile del prodotto, il contributo richiesto (50% dell’importo 

imponibile prodotto), l’importo imponibile prodotto ammesso e il contributo ammesso a 

finanziamento e, verificata la disponibilità sul plafond di de minimis (Regolamento UE 2023/2831), 

i codici di registrazione delle concessioni nel registro RNA degli aiuti di Stato (misura CAR RNA 

28491) e i codici CUP, estratti dal sistema del Dipartimento per la programmazione e il 

coordinamento della politica economica (DIPE) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

- stabilire che gli Allegati 1, 2, 3 e 4 vengono pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione

Lazio e sul sito regionale al link https://www.regione.lazio.it/cittadini/agricoltura e che tale

pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti.

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, e in applicazione 

delle disposizioni stabilite dal bando in oggetto,  

- di approvare i seguenti elenchi, allegati alla presente determinazione e facenti parte

integrante e sostanziale della stessa:

Allegato 1 – Elenco delle domande presentate nell’applicativo di gestione del bando,

contenente il numero complessivo delle domande e, per ciascuna domanda presentata, il

codice domanda, la ragione sociale dell’impresa richiedente, la quantità di latte, l’importo

Pagina  5 / 41

Atto n. G12888 del 02/10/2024



imponibile del prodotto (IVA esclusa) e il contributo richiesto (50% dell’importo 

imponibile prodotto); 

Allegato 2 – Elenco delle domande presentate ma non correttamente rilasciate 

nell’applicativo di gestione nei termini stabiliti dal bando e per le quali pertanto non si 

può procedere con la fase istruttoria; 

Allegato 3 – Elenco delle domande presentate e correttamente rilasciate 

nell’applicativo di gestione che sono state quindi oggetto della successiva fase di 

istruttoria per l’ammissibilità a finanziamento, ai sensi dell’art. 8 del Bando Fresco Lazio; 

Allegato 4 – Primo elenco delle domande ammissibili a finanziamento, presentato dal 

gruppo di lavoro di cui all’Atto di Organizzazione n. G09433 del 16/07/2024, contenente, 

per ciascun beneficiario, la ragione sociale, il codice domanda, il numero di protocollo 

della domanda, la data di ,protocollo domanda, l’importo imponibile del prodotto, il 

contributo richiesto (50% dell’importo imponibile prodotto), l’importo imponibile 

prodotto ammesso e il contributo ammesso a finanziamento e, verificata la disponibilità 

sul plafond di de minimis (Regolamento UE 2023/2831), i codici di registrazione delle 

concessioni nel registro RNA degli aiuti di Stato (misura CAR RNA 28491) e i codici 

CUP, estratti dal sistema del Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della 

politica economica (DIPE) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

- di stabilire che gli Allegati 1, 2, 3 e 4 vengono pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione

Lazio e sul sito regionale al link https://www.regione.lazio.it/cittadini/agricoltura e che tale

pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti.

Il presente atto è pubblicato sul BUR e sul sito della Regione Lazio all’indirizzo      

https://www.regione.lazio.it/imprese/agricoltura.  

  Il Direttore regionale 

Dott. Roberto Aleandri 

Pagina  6 / 41

Atto n. G12888 del 02/10/2024




